



EDUSESC - TAGUATINGA NORTE
REFORMA CANTINA
PLANILHA ORÇAMENTARIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 16.368,10
1.1			Taxas				
1.1.1	CONFEA	ART	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	UN	1,00	R\$ 233,94	R\$ 233,94
1.2			Despesas Administrativas				
1.2.1	SINAPI 01/2020	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (2H/ DIA)	H	66,00	R\$ 99,21	R\$ 6.547,86
1.2.2	SINAPI 01/2020	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,50	R\$ 3.232,10	R\$ 4.848,15
1.3			Proteção e sinalização				
1.3.1	SINAPI 01/2020	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	1,50	R\$ 406,50	R\$ 609,75
1.3.2	SINAPI 01/2020	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA	M²	36,00	R\$ 96,90	R\$ 3.488,40
1.3.3	ORÇAMENTO MERCADO	OM004	LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA ENTULHO	UN	2,00	R\$ 320,00	R\$ 640,00
2			REMOÇÃO/ DEMOLIÇÃO				R\$ 749,47
2.1	SINAPI 01/2020	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF_12/2017	M³	2,00	R\$ 81,95	R\$ 163,90
2.2	SINAPI 01/2020	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	19,00	R\$ 17,63	R\$ 334,97
2.3	SINAPI 01/2020	97644	REMOÇÃO DA PORTA DE FORMA MANUAL SEM APROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	1,47	R\$ 7,23	R\$ 10,63
2.4	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	CP001	REMOÇÃO DE BANCADA DE FORMA MANUAL SEM APROVEITAMENTO	M²	1,30	R\$ 7,23	R\$ 9,40
2.5	SINAPI 01/2020	85421	REMOÇÃO DE VIDRO COMUM	M²	3,56	R\$ 13,75	R\$ 48,95
2.6	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	CP002	REMOÇÃO DE BANCADA METÁLICA E ACESSORIOS C/ APROVEITAMENTO	UN	2,00	R\$ 12,40	R\$ 24,80
2.7	SINAPI 01/2020	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, SEM APROVEITAMENTO	M²	37,55	R\$ 3,91	R\$ 146,82
2.8	SINAPI 01/2020	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL	UN	10	R\$1,00	R\$10,00
ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3			SERVIÇOS ESPECIFICOS				R\$ 38.520,61
3.1			CANTINA				
3.1.1			ALVENARIA				R\$ 14.835,78
3.1.1.1	SINAPI 01/2020	89977	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO	M²	0,90	R\$ 118,29	R\$ 106,46
3.1.1.2	SINAPI 01/2020	83901	VERGAS PRÉ MOLDADAS C/ CONCRETO FCK	M	6,45	R\$ 20,73	R\$ 133,71
3.1.1.3	SINAPI 01/2020	93195	CONTRAVERGA PRÉMOLDADA PARA VÃOS DE MAIS 1,5M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	6,45	R\$ 32,06	R\$ 206,79



EDUDESC - TAGUATINGA NORTE
REFORMA CANTINA
PLANILHA ORÇAMENTARIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

3.1.1.4	SINAPI 01/2020	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM	M²	33,00	R\$ 7,54	R\$ 248,82
3.1.1.5	SINAPI 01/2020	87777	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM.	M²	33,00	R\$ 47,65	R\$ 1.572,45
3.1.1.6	SINAPI 01/2020	75481	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M²	33,00	R\$ 19,96	R\$ 658,68
3.1.1.7	SINAPI 01/2020	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	50,30	R\$ 53,20	R\$ 2.675,96
3.1.1.8	SICRO3	5213488	Fornecimento e implantação de placa em alumínio composto, espessura de 3,0 mm, modulada, aérea - película retrorefletiva	M²	17,00	R\$ 557,24	R\$ 9.473,08
3.1.2			SERVIÇOS EM DRYWALL - GESSO ACARTONADO				R\$ 5.382,52
3.1.2.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	CP003	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, RESISTE À UMIDADE, SEM VÃOS.	M²	16,65	R\$ 193,95	R\$ 3.229,27
3.1.2.2	SINAPI 01/2020	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	37,50	R\$ 57,42	R\$ 2.153,25
3.1.3			PÓRTICO				R\$4.887,67
3.1.3.1	ORÇAMENTO MERCADO	OM005	Pórtico metálico revestido em ACM - Fornecimento e instalação	UN	1	R\$ 4.887,67	R\$ 4.887,67
3.1.4			ESQUADRIAS				R\$ 5.040,79
3.1.4.1	SINAPI 01/2020	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	1,47	R\$392,60	R\$ 577,12
3.1.4.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	CP006	PORTA DE AÇO DE ENROLAR AUTOMATIZADA - fornecimento e instalação	UN	1	R\$ 4.463,67	4.463,67
3.1.5			PEDRAS				R\$ 6.168,29
3.1.5.1	SINAPI 01/2020	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	0,70	R\$ 85,81	R\$ 60,07
3.1.5.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	CP007	BANCADA DE ATENDIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 6.108,22	R\$ 6.108,22
3.1.6			INSTALAÇÕES				R\$ 2.205,57
3.1.6.1			Elétrica				R\$ 1.995,52
3.1.6.1.1	SINAPI 01/2020	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	8	R\$ 142,19	R\$ 1.137,52
3.1.6.1.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	CP004	LUMINARIA DE EMBUTIR LED, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12	R\$ 71,50	R\$ 858,00
3.1.6.2			Hidráulica				R\$ 210,05
3.1.6.2.1	SINAPI 01/2020	CP005	INSTALAÇÃO DE BANCADA DE INOX E ACESSÓRIOS	UN	1,00	R\$ 30,89	R\$ 30,89



EDUSESC - TAGUATINGA NORTE
REFORMA CANTINA
PLANILHA ORÇAMENTARIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

3.1.6.2.2	SINAPI 01/2020	86943	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 179,16	R\$ 179,16
4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						R\$ 1.326,40
4.1.1	SINAPI 01/2020	88316	LIMPEZA - SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,00	R\$ 16,58	R\$ 1.326,40
SUBTOTAL ESTIMADO							R\$ 56.964,58
BDI						25,00%	R\$ 14.241,15
CUSTO TOTAL ESTIMADO							R\$ 71.205,73